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Bu məqalədə Ağdam rayonunun keçmiş cəbhə xəttində yerləşən
məktəblərində müharibə nəticəsində travma almış və müharibədən
əziyyət çəkmiş IX–XI sinif şagirdlərinin rifahının artırılmasında məktəbin
rolu təhlil edilib. Aparılan sorğu əsasında “şagird emosiyaları” və
“məktəb mühiti” başlıqları altında təqdim olunan suallar vasitəsilə
şagirdlərin sosial, emosional və psixoloji vəziyyəti araşdırılıb. Araşdırma
nəticəsində o qənaətə gəlinib ki, məktəblərdə tədris olunan fənlər və
dərsdənkənar məşğələlərlə şagirdlərin mənəvi və intellektual rifahını
yüksəltmək mümkündür. 
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In this article, the role of schools located on the former frontline in the
Agdam district is analyzed in improving the well-being of students in
grades IX to XI who have suffered trauma and hardships due to the
war. Based on a survey conducted with students, their social, emo-
tional, and psychological conditions were examined through ques-
tions presented under the headings “student emotions” and “school
environment.” The research findings suggest that it is possible to en-
hance students’ moral and intellectual well-being through subjects
taught in schools and extracurricular activities.
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ABSTRAcT



GİRİŞBirləşmiş Millətlər Təşkilatının (BMT, 1990)Uşaq Hüquqları Konvensiyasının müvafiqbəndlərinə əsasən hər bir uşağın sağlam böyü-mək, yaşamaq və təhsil almaq hüququ yaşadığıdövlətin əsas öhdəliyidir. Lakin dünyanın birçox yerlərində təhsilə təsir göstərən silahlımünaqişələr üzündən bu öhdəlikləri yerinəyetirmək mümkün olmur. Münaqişə bölgələrindətəhsil davam etdirilsə də, bu, keyfiyyətə mənfitəsir edir. Müharibələr zamanı ya məktəblərdağıdılır, ya şagirdlər öldürülür, ya da onlarmüharibəyə görə yaşadığı ərazini tərk edir vətəhsil hüququndan məhrum olunur (Gencer,2017). Dünyada hər il təxminən 250 milyonuşaq silahlı münaqişələrdən əziyyət çəkir. 75milyon uşaq isə müharibə və münaqişələrüzündən təhsildən uzaq düşür (Maya Vafkı,2019). Münaqişə sona çatdıqdan sonra ərazilərdəbasdırılan minalar və bombalar hər il dünyadaminlərlə uşağın ölümünə və ya əlilliyinə səbəbolur (Gencer, 2017). 1988-ci ildən etibarən Azərbaycan və Ermə-nistan arasında baş verən silahlı münaqişələrdövründə sərhədboyu və cəbhəyanı ərazilərdəyüzlərlə məktəbdə minlərlə şagird təhsil alıb.Bu məsələyə təkcə Ağdam regionu aspektindənbaxdıqda görünür ki, işğaldan əvvəl Ağdamrayonunda (1993-cü ilə qədər) 2966 müəlliminişlədiyi və 29478 şagirdin təhsil aldığı 99 məktəbfəaliyyət göstərib (İbrahimova, 2022). Lakinrayon ərazisinin 70 faizi işğal olunandan sonraAğdam rayonunun 20 kəndi 1993-cü ildəncəbhə xəttinə, bu kəndlərdəki məktəblər isəcəbhə xəttindəki təhsil ocağına çevrilib.Məktəblər müharibə zamanı hərbi hissə kimiistifadə olunub, atəşkəs dövründə isə dəfələrləatəşkəsin pozulması nəticəsində müəssisələrzərər görüb. 2016-cı ilin “Aprel döyüşləri”ndəvə 2020-ci il “Vətən müharibəsi”ndə Ağdamrayonunun cəbhə xəttində yerləşən Sarıcalı,Qaradağlı, Mahrızlı, Gülbaharlı kəndlərində vəBaharlı qəsəbəsində yerləşən məktəblər ar-tilleriya zərbəsi ilə dağıdılıb. Atəşkəs rejimininpozulması zamanı 34 məktəbli erməni terroru-nun və minaların qurbanı olub, onlardan 14-ühəlak olub, 20-si yaralanıb (İbrahimova, 2022).

Ermənistanın Azərbaycan torpaqlarını işğaletməsi cəbhə bölgəsinə çevrilən Ağdam rayo-nunda yuxarıda ifadə edildiyi kimi təhsilinkəmiyyət və keyfiyyət göstəricilərinə mənfitəsiri olub. Bu təsiri sadəcə fiziki və ya maddiolaraq qəbul etmək doğru olmaz. Belə ki, mənəvivə psixoloji təsirləri uzun müddət qalıcı olubvə olmaqdadır.
PROBLEMQarabağ münaqişəsi zamanı şagirdlərintəhsildən uzaqlaşması məktəblərinin silahlıhücuma məruz qalması onların emosional vəpsixoloji rifahına mənfi təsir edib. Bu təsirlərnəticəsində onların akademik nəticələri zəifləyib,məktəblərdə mənfi davranış göstərənlərinkəmiyyəti artıb. Məktəb isə bu problemlərəhəll tapmaqda çətinlik çəkir (Karakoç, 2022). 
TƏDQİQATIN MƏQSƏDİBu layihənin məqsədi Ağdam rayonunda-köhnə cəbhə xəttində yerləşən kəndlərdəşagirdlərin rifah səviyyəsini öyrənmək, onlarınəhval-ruhiyyəsinin yaxşılaşdırılmasında mək-təbin rolunu müəyyən etmək və mövcud və-ziyyətə uyğun təkliflər verməkdir. Məktəblərdəşagirdlərin rifahının öyrənilməsi üçün bir çoxölkələrdə müxtəlif vaxtlarda tədqiqatlar aparılıb.Təbii ki, coğrafi məkan, zaman, sosial, siyasi vəiqtisadi vəziyyət baxımından fərqli nəticələrəldə olunub (Jordans və başqaları, 2018). AncaqAzərbaycanda şagirdlərin rifahının öyrənilməsiilə bağlı əhatəli və data əsaslı tədqiqat işimövcud deyil. Bu təqdiqatın məqsədi həmmüharibədən əziyyət çəkən şagirdlərin rifahınıöyrənmək, həm rifahın yüksəldilməsi üçüntəhsilin tərəflərinin nələr edə biləcəyini müəyyənetmək, həm də şagirdlərdə müharibə travmasısəbəbi ilə yaranan problemlərin qarşısınınalınması üçün təkliflər verməkdir.
TƏDQİQAT SUALITədqiqat zamanı problemləri müəyyən etməkvə qarşıya qoyulan məqsədlərə çatmaq üçün
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aşağıdakı tədqiqat suallarından istifadə olunub:1.4.1. Müharibədən əziyyət çəkmiş şagirdlərinrifah səviyyəsi necədir? 1.4.2. Məktəbdəki hansı amillər şagird rifahınatəsir edir?
ƏDƏBİYYAT İcMALITədqiqat layihəsinin mövzusu ilə bağlı əldəolunan ədəbiyyatlar təhlil edilib. Belə ki, müxtəlifmənbələrdə-məqalə, kitab, jurnal və hesabat-lardan əldə edilən məlumatları aşağıdakı baş-lıqlar şəklində təqdim etmək mümkündür:
1. Silahlı münaqişə və təhsil. Müharibələrvə silahlı münaqişələr dünyanın müxtəlif böl-gələrində insanların yaşamaq və təhsil almaqhüququnu əlindən alır (Baran, 2021). Bumünaqişələr təhsilə mənfi təsir göstərir, şagirdvə müəllimlərin ölümü və yaralanması, mək-təblərin dağıdılması kimi nəticələrə səbəb olur.UNICEF-in hesabatına görə, Cənubi Sudandamüharibə məktəblərin dağıdılması və talanedilməsi, müəllim və şagirdlərin zorakılığaməruz qalması ilə nəticələnib (UNICEF, 2017).Yaxın Şərqdə, Suriyadakı müharibə nəticəsindəməktəbyaşlı suriyalı qaçqınların sayı artıb vəTürkiyədə təhsil almayan (ala bilməyən) suriyalıuşaqların 41 faizi məktəbdən kənarda qalıb(Muthanna et al., 2022). İraqda isə silahlı qar-şıdurmalar təhsildə ciddi problemlərə səbəbolub, bir çox şagirdlər təhsildən yayınıb (UNICEF,2015). Yəməndə müharibə nəticəsində minlərləməktəb bağlanıb və təhsil infrastrukturu ciddizərər görüb. Türkiyədə də PKK və digər terrortəşkilatlarının fəaliyyəti təhsilə mənfi təsirgöstərib (Bilgin, 2014). Müharibə və münaqişələruşaqların təhsil hüquqlarını pozur və humanitaryardım agentlikləri bu sahədə kifayət qədər işgörə bilmir (Maya Vafkı, 2019). Ermənistan vəAzərbaycan arasında münaqişələr zamanı dabir çox məktəb dağıdılıb və təhsil infrastrukturuzədələnib (GCPEA, 2022).
2. Müharibə travmaları. Müharibələrindağıdıcı nəticələri uzun illərdir ki, müşahidəolunan kütləvi travma kimi qalmaqdadır.Müharibələr yalnız iştirak edən ölkələrə deyil,coğrafi və mədəni əlaqəsi olmayan digər ölkələrə

də mənfi təsir göstərə bilir (Karakoç, 2022).Ən çox təsir görən isə uşaqlar və yeniyetmə-lərdir. Onlar zorakılığa məruz qalır və yardımamöhtac vəziyyətə düşürlər. Qaçqın uşaqlarıntəhsil səviyyəsi dünyadakı orta səviyyədənaşağıdır, ibtidai və orta məktəbə davamiyyətləriisə daha da azdır (Kılıç & Özkor, 2019). CənubiSudanda vətəndaş müharibəsi zamanı mək-təblərə və təhsil işçilərinə ciddi ziyan dəyib,şagirdlər girov götürülüb və zorla döyüşlərəcəlb olunub, məktəbyaşlı qızlar isə cinsi zora-kılığa məruz qalıb (Baran, 2020). Azərbaycanda 44 günlük müharibədən zərərçəkən şagirdlərə dəstək üçün müəllimlərətəlimlər keçirilib (ARTİ, 2021). Münaqişə böl-gələrində uşaqlar təhlükə ilə üz-üzədir vəzorakılıq həyat tərzinə çevrilib. Müharibələremosional və psixoloji problemlərə səbəb olurvə uşaqların inkişafına mənfi təsir göstərir (Bil-gin, 2014). Köçkün uşaqların motivasiyası azalırvə uyğunlaşma prosesi çətinləşir (Gencer, 2017).Müharibə zamanı və ondan sonra uşaqların vəyeniyetmələrin cəmiyyətə qarşı aqressivdavranışları artır (Karakoç, 2022). Məcburiköçlərdən ən çox zərər çəkənlər qadınlar vəuşaqlardır. Onlar sosial mühitlərini, ailələriniitirir və psixoloji problemlər yaşayırlar (Eroğlu,2020). Müharibədən qaynaqlanan travma vətravma sonrası stress pozğunluğu uşaqlarınakademik və koqnitiv inkişafına mənfi təsiredir. Müharibə kontekstində uşaqların depres-siya, narahatlıq və digər psixoloji problemlərləüzləşməsi geniş müşahidə edilir (Eroğlu, 2020).Uşaqların sağlamlığı kompleks təsirə məruzqaldıqda, təhsilə çıxışın olmaması onlarınmüdafiəsi və rifahı üçün riskləri artırır. Məktəbədavamiyyət psixoloji və sosial tarazlıq hissinibərpa etməyə kömək edir və sosial dəstəklətəmin edir (Babayeva & Ömərova, 2022).
3. Şagird rifahında məktəbin rolu. Bayramlı(2023) qeyd edir ki, sağlam xarakterə malikşəxsiyyətin formalaşdırılması ailə, məktəb vəcəmiyyətin əsas məqsədlərindən biridir. Buprosesdə məktəbin rolu xüsusilə əhəmiyyətlidir,çünki məktəblər həm baza təhsili təmin edir,həm də sosiallaşma məkanıdır. Məktəblərdəuşaqlar cəmiyyətin dəyərlərini və mədəni
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xüsusiyyətlərini öyrənir, sosial bacarıqlarınıinkişaf etdirir və gələcəkdə sağlam fərd kimicəmiyyətə inteqrasiya olunurlar. Məktəblərinşagird rifahını təmin etməsi vacibdir, çünki buonların akademik və sosial-emosional inkişafınamüsbət təsir göstərir (Seden və başqaları, 2020).Aulia (2018) qeyd edir ki, məktəblər təhsilməqsədlərinə xidmət etməlidir, çünki təhsilcəmiyyətlərin iqtisadi, sosial və siyasi inkişafındamühüm rol oynayır. Müasir məktəblər şagirdlərinrifahını artırmaq üçün müəllim və valideynəməkdaşlığına önəm verir. Ersoy və Kocaman(2021) bildirir ki, şagirdlərin rifahı məktəbdəmüxtəlif peşəkarlar tərəfindən təmin edilir.Müxtəlif peşə sahiblərinin, xüsusən də sosialişçilərin məktəbdə rolu vacibdir, çünki onlarşagirdlərin rifahını artırmaq üçün müxtəlifdəstək proqramları həyata keçirirlər. Müəl-limlərin sosial və emosional bilikləri şagirdlərinpsixososial vəziyyətinə müsbət təsir göstərirvə onların rifahını yaxşılaşdırır (UNICEF, 2016).Məktəblər münaqişə zonalarında və fövqəladəhallarda da şagirdlərin rifahını qorumaq üçünxüsusi proqramlar həyata keçirir (Baker vəbaşqaları, 2016). Azərbaycanda cəbhəyanıbölgələrdən olan valideynlər üçün psixi sağlamlıqvə psixososial rifah üzrə vebinarlar təşkil olunub(ARTİ, 2021). Bu tədbirlər şagirdlərin psixolojivə emosional sağlamlığının inkişafına yönəlib. 
METODOLOGİYABu araşdırma Ağdam rayonunun köhnə cəbhəxəttində yerləşən məktəblərində müharibədəntəsirlənən şagirdlərin rifahını tədqiq edir.Tədqiqat zamanı müharibə zonasında-köhnəcəbhə xəttində yerləşən 10 məktəbdə təhsilalan 782 nəfər IX, X və XI sinif şagirdlərininrifah səviyyəsini müəyyən etmək üçün kəmiyyətmetodundan istifadə edilib. Tədqiqat kəmiyyətyanaşmasının təsviri tədqiqat alt üsuluna aiddir.Bu üsul bir fenomenin populyasiyadakı durumuhaqqında fikirlər verir, vəziyyəti təsvir edir(Şahbazov, 2019). Kəmiyyət metodundatədqiqatçı rəqəmlərlə və ədədlərlə işləyir(Şahbazov, 2019). Tədqiqatda kəmiyyətyanaşmasını icra edərkən şagirdlərin rifah

səviyyələrini qiymətləndirmək üçün onlararasında sorğu aparılıb.
TAPINTILARBu araşdırmanın məqsədi müharibədənəziyyət çəkmiş şagirdlərin rifanının öyrənilməsiidi. Bunun üçün Ağdamın keçmiş cəbhəyanıərazisində yerləşən, atəşkəs və müharibə zamanıhücuma məruz qalan 10 kənd məktəbinin IX, Xvə XI sinfində təhsil alan 782 şagird hədəfqrupu olaraq seçilib. Bu araşdırma layihəsindəkəmiyyət metodundan istifadə edildiyi üçünşagirdlər 34 sualdan ibarət anket sorğusunucavablandırıblar. Şagirdlərdən 716 nəfəri sorğudaiştirak edib. Suallar hədəf qrupuna iki başlıqaltında (Şagird emosiyaları və məktəb mühiti)təqdim edilib.
1. Şagird emosiyalarıBu bölmədə şagirdlərə təqdim olunan 18sual onların hisslərini, emosiyalarını, özlərininecə hiss etmələrini, xoşbəxtlik və həyatdanməmnunluq dərəcəsini müəyyən etmək üçünnəzərdə tutulub. Bununla əlaqədar BeynəlxalqŞagird Qiymətləndirmə Proqramına (PISA, 2022)nəzər saldıqda görürük ki, sorğuda iştirak edənazərbaycanlı şagirdlərin 75 faizi məktəbdəözünə asanlıqla dost tapa bildiyini deyib. Eyniqədər şagird isə özünü məktəbinə aid hiss edir.Bu göstəricilər İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişafTəşkilatı (İƏİT) ölkələri üzrə də eyni səviy-yədədir. Ancaq azərbaycanlı şagirdlər arasındaməktəbdə özünü yalnız hiss edənlərin göstəricisi25 faizdir. Bu da İƏİT ölkələri ilə müqayisədə16 faiz daha yüksəkdir. Eləcə də Ağdam rayo-nunda müharibədən əziyyət çəkmiş şagirdlərinrifahını öyrənmək üçün keçirilmiş sorğununnəticəsi PİSA sorğusunun nəticələri ilə oxşarlıqtəşkil edir. Qrafik 1-ə baxdıqda görürük ki, hədəf seçilən10 məktəbdə təhsil alan 782 nəfər IX, X və XIsinif şagirddən 716 nəfəri sorğuda iştirak edib.Sorğuda iştirak edənlərin 40 faizi IX sinif, 30faizi X sinif, 30 faizi isə XI sinif şagirdidir.Qrafik 2-də sorğuda iştirak edənlərin cinsbölgüsünə baxdıqda görürük ki, respondentlərin56 faizi qadın, 44 faizi isə kişidir.
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Qrafik 3-də birinci suala cavab verən şa-girdlərin 42 faizi həyəcanlı olmadığını, 16 faizibu suala cavab verməkdə qərarsız qaldığını, 42faizi isə özünü həyəcanlı hiss etdiyini bildirib.İkinci sualı cavablandıran şagirdlərin 39 faiziözünü xoşbəxt hiss etmədiyini, 16 faizi bu sualacavab verməkdə qərarsız olduğunu, 45 faizi isəözünü xoşbəxt hiss etdiyini vurğulayıb. Üçüncüsuala cavab verən şagirdlərin 38 faizi özünüəzizlənən və qayğı görən hiss etmədiyini, 17faizi bu suala cavab verməkdə qərarsız olduğunu,45 faizi isə özünü əzizlənən və qayğı görənhiss etdiyini bildirib.4-cü qrafikdə suallar üzrə cavablar aşağıdakıkimi əks olunub. Dördüncü suala cavab verən

şagirdlərin 35 faizi özünü təhlükəsizlikdə hissetmədiyini, 15 faizi bu suala cavab verməkdəqərarsız qaldığını, 50 faizi isə özünü təhlükə-sizlikdə hiss etdiyini vurğulayıb. Beşinci sualacavab verən şagirdlərin 32 faizi özlərini ümidsizhiss etdiyini, 17 faizi bu suala cavab verməkdəçətinlik çəkdiyini, 51 faizi isə özünü ümidli hissetdiyini bildirib. Altıncı suala cavab verənlərin34 faizi özünü qəzəbli hiss etmədiyini, 14 faizibu suala cavab verməkdə tərəddüd etdiyini, 52faizi isə özünü qəzəbli hiss etdiyini bildirib.5-ci qrafikdə yeddinci sualı cavablandırarkənşagirdlərin 37 faizi özünü yalnız hiss etmədiyini,16 faizi bu suala cavab verməkdə qərarsızolduğunu, 47 faizi isə özünü yalnız hiss etdiyini
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təsdiq edib. Səkkizinci sualı cavablandıranşagirdlərin 38 faizi özünü kədərli hiss etmədiyini,15 faizi isə bu sualı cavablandırmaqda qərarsızolduğunu, 47 faizi isə özünü kədərli hiss etdiyiniqeyd edib. Doqquzuncu suala cavab verənlərin34 faizi özünü narahat hiss etmədiyini, 15 faizibu suala cavab verməkdə çətinlik çəkdiyini, 51faizi isə özünü narahat hiss etdiyini vurğulayıb.6-cı qrafikdə onuncu sualı cavablandıranşagirdlərin 41 faizi özünü məyus hiss etmədiyini,17 faizi bu suala cavab verməkdə tərəddüd et-diyini, 42 faizi isə özünü məyus hiss etdiyinibildirib. On birinci sualı cavablandıran şagirdlərin41 faizi xoşagəlməz hadisə olanda özünü ələ

almağı bacarmadığını, 15 faizi bu sualı cavab-landırmaqda çətinlik çəkdiyini, 44 faizi isəözünü ələ almağı bacardığını vurğulayır. Onikinci sualı cavablandıran şagirdlərin 42 faiziqorxanda özünü sakitləşdirməyi bacarmadığını,12 faizi bu sualı cavablandırmaqda tərəddüdetdiyini, 46 faizi isə qorxanda özünü sakitləş-dirməyi bacardığını qeyd edib.7-ci qrafikdən on üçüncü sualı cavablandıranşagirdlərin 48 faizi hirslənəndə özünü ələ almağıbacarmadığını, 14 faizi bu suala cavab verməkdəqərarsız qaldığını, 38 faizi isə hirslənəndə özünüsakitləşdirməyi bacardığını vurğulayıb. Ondördüncü suala cavab verənlərin 36 faizi
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hisslərini idarə etməyi bacarmadığını, 15 faizibu sualı cavablandırmaqda çətinlik çəkdiyini,49 faizi isə hisslərini idarə etməyi bacardığınıqeyd edib. On beşinci sualı cavablandıranşagirdlərin 41 faizi özünü yaxşı hiss etmədikdəözü ilə motivasiyaedici söhbət apara bilmədiyini,13 faiz şagird bu suala cavab verməkdə qərarsızolduğunu, 46 faiz şagird isə özünü yaxşı hissetmədikdə özü ilə motivasiyaedici söhbətaparmağı bacardığını vurğulayıb.8-ci qrafikdə on altıncı sualı cavablandıranşagirdlərin 42 faizi qeyd edib ki, özümü yaxşıhiss etmədikdə dostum və ya rəfiqəmlə söhbətetməyi bacarmıram. 9 faiz şagird bu suala cavabverməkdə qərarsız qaldığını, 49 faiz şagird isəözünü yaxşı hiss etmədikdə dostu və ya rəfiqəsi

ilə söhbət etdiyini bildirib. On yeddinci sualıcavablandıran respondentlərin 37 faizi xoşa-gəlməz fikirlərin qarşısını almağı bacarmadığınıvurğulayıb. 19 faiz şagird bu suala cavabverməkdə çətinlik çəkdiyini, 44 faizi isə xoşagəlməz fikirlər zamanı bunun qarşısını almağıbacardığını qeyd edib. On səkkizinci sualıcavablandıranların 39 faizi baş vermiş hadisəbarəsində narahatlığının öhdəsindən gəlməyibacarmadığını, 19 faizi bu sualı cavablan-dırmaqda qərarsız olduğunu, 42 faizi isə hadisəbaş verdikdə narahatlığının öhdəsindən gəlməyibacardığını vurğulayıb.
2. Məktəb mühitiMəktəbdə və məktəbdəkənar mühitdə şa-girdlərin bir-biri ilə əməkdaşlığı, müəllimlərlə
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və əməkdaşlarla münasibətlər, məktəbinşagirdlər üçün sevilən, təhlükəsiz bir yer olub,olmadığını 19-34-cü suallar vasitəsi ilə öyrənməkmümkün olub. Belə ki, sorğunun nəticələriAzərbaycanda keçirilmiş Beynəlxalq Qiymət-ləndirmənin (PISA, 2022) nəticələri ilə üst-üstədüşür. PISA-nın sorğusunda iştirak edənazərbaycanlı şagirdlərin 23 faizi bildirib ki,onlar məktəbə gedərkən və məktəbdə özlərinitəhlükəsiz hiss etmirlər. Müqayisə üçün bildirəkki, İqtisadi Əməkdaşlıq və İnkişaf Təşkilatıölkələri üzrə eyni göstərici cəmi 8 faizdir. YəniAzərbaycanda qeydə alınan göstərici İƏİTölkələri ilə müqayisədə təxminən üç dəfəyüksəkdir.Azərbaycanla bağlı diqqət çəkən məqam-lardan biri də şagirdlərin, hətta sinif otağındabelə özlərini təhlükəsiz hiss etməmə göstəri-cisinin yüksək olması ilə bağlıdır. Azərbaycandansorğuya qatılan şagirdlərin 20 faizi sinif otaq-larında özlərini təhlükəsiz hiss etmədiyinibildirib. Bu göstərici üzrə sorğuya qatılan ölkələrarasında ən yüksək nəticə Azərbaycanda qeydəalınıb. Sinifdə özünü təhlükəsizlikdə hissetməyənlərin göstəricisi İƏİT ölkələri üzrə or-talama 7 faizdir.Əksər dünya ölkələrində olduğu kimi, bizdədə məktəblər şagirdlərin istək və arzularınadeyil, şagirdlər məktəblərin standartlarınauyğunlaşdırılıb (Kinley və başqaları, 2020).

Nəticədə şagirdlərin əksəriyyəti məktəbdəxoşbəxt deyillər, özlərini təhlükəsiz mühitdəhiss etmirlər və ən əsası, dərsə həvəssiz gəlirlər(PISA, 2022).9-cu qrafikdə on doqquzuncu sualı cavab-landıran şagirdlərin 33 faizi məktəbdə onakömək edə biləcək müəlliminin və ya məktəbinbaşqa bir əməkdaşının olmadığını, 9 faizi busuala cavab verməkdə çətinlik çəkdiyini, 58faizi isə belə şəxslərin olduğunu düşünür.İyirminci suala cavab verən şagirdlərin 34 faiziməktəbdə inandığı bir yoldaşının olmadığını, 9faizi bu suala cavab verməkdə çətinlik çəkdiyini,57 faizi isə inandığı bir yoldaşının olduğunuvurğulayıb. İyirmi birinci suala cavab verənşagirdlərin 35 faizi məktəbdə özünü yanındaarxayın və etibarlı hiss edəcəyi bir şəxsinolmadığını, 13 faizi bu suala cavab verməkdəçətinlik çəkməkdiyini, 52 faizi isə belə bir şəxsinolduğunu düşünür.10-cu qrafikdə iyirmi ikinci suala cavab verənşagirdlərin 31 faizi onun məktəbdə dinləyibciddi qəbul edən müəllimlərinin olmadığını, 14faizi bu suala cavab verməkdə çətinlik çəkdiyini,55 faizi isə müəllimlərinin onu dinləyib ciddiqəbul etdiyini bildirib. İyirmi üçüncü sualıcavablandıran şagirdlərin 30 faizi müəllimlərininonu olduğu kimi qəbul etmədiyini, 14 faizi busuala cavab verməkdə çətinlik çəkdiyini, 56faizi isə müəllimlərinin onu olduğu kimi qəbul
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etdiyini qeyd edib. İyirmi dördüncü sualı ca-vablandıran şagirdlərin 37 faizi müəllimlərinəetibar edə bilmədiyini, 17 faizi bu suala cavabverməkdə qərarsız olduğunu, 46 faizi isəmüəllimlərinə etibar etdiyini vurğulayıb.11-ci qrafikdə iyirmi beşinci sualı cavab-landıran şagirdlərin 29 faizi müəllimlərləmünasibətinin yaxşı olmadığını, 13 faizi busuala cavab verməkdə tərəddüd etdiyini, 58faizi isə yaxşı olduğunu bildirib. İyirmi altıncısualı cavablandıran şagirdlərin 34 faizimüəllimlərin onun qayğısına qalmadığını, 16faizi bu suala cavab verməkdə çətinlik çəkdiyini,

50 faizi isə qayğısına qaldığını qeyd edib. İyirmiyeddinci suala cavab verən şagirdlərin 37 faizimüəllimlərinin onun güclü tərəflərini bilmədi-yini, 19 faizi bu suala cavab verməkdə qərarsızolduğunu, 44 faizi isə güclü tərəfini bildiyinivurğulayıb.12-ci qrafikdə iyirmi səkkizinci sualı cavab-landıran şagirdlərin 35 faizi müəllimlərin onunbacarıqlarını qiymətləndirmədiyini, 16 faizibu suala cavab verməkdə qərarsız qaldığını,49 faizi isə qiymətləndirdiyini bildirib. İyirmidoqquzuncu suala cavab verən şagirdlərin33 faizi müəllimlərin onun bacarıqlarını nümayiş
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etdirməsinə imkan vermədiyini, 16 faizi busuala cavab verməkdə çətinlik çəkdiyini, 51faizi isə imkan yaratdığını qeyd edib. Otuzuncusuala cavab verən şagirdlərin 34 faizi məktəbdəözünü təhlükəsizlikdə hiss etmədiyini, 16 faizibu suala cavab tapmaqda çətinlik çəkdiyini, 50faizi isə təhlükəsizlikdə hiss etdiyini bildirib.13-cü qrafikdə otuz birinci suala cavabverənlərin 31 faizi özünü məktəbdə xoşbəxthiss etmədiyini, 17 faizi bu suala cavab verməkdəqərarsız qaldığını, 53 faizi isə xoşbəxt hissetdiyini vurğulayıb. Otuz ikinci sualı cavab-landıran şagirdlərin 35 faizi məktəbdə fikirlə-rini rahat şəkildə ifadə edə bilmədiyini, 15 faizibu suala cavab verməkdə qərarsız olduğunu,50 faizi isə rahat şəkildə ifadə edə bildiyini

qeyd edib. Otuz üçüncü sualı cavablandıranşagirdlərin 30 faizi məktəbdə sinif yoldaşlarıilə əməkdaşlıq etmədiyini, 16 faizi bu sualacavab verməkdə çətinlik çəkdiyini, 54 faizi isəsinif yoldaşları ilə əməkdaşlıq etdiyini bildirib.Otuz dördüncü suala cavab verən şagirdlərin41 faizi dərs olmayanda məktəb üçün darıx-madığını, 14 faizi bu suala cavab verməkdəqərarsız olduğunu, 45 faizi isə darıxdığını qeydedib.
TƏKLİFLƏRTəhsil cəmiyyətlərin gələcəyinin planlaşdı-rılması, hazırlanması və ictimai həyatın yenidənqurulmasıdır (Baran, 2021). Bu günün məktəbisabahın cəmiyyəti, bu günün məktəblisi isə
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həmin cəmiyyətin bir fərdidir. İnsanın sosialvarlıq olaraq yaşadığı cəmiyyətə, özünə vəbaşqalarına qarşı müəyyən öhdəlikləri var(Muthanna və başqaları, 2022). Bu vəzifələrinidərk etmək, doğmaları ilə yanaşı, başqalarınında qayğısına qalmaq, əvvəlcə ailədə sonra isəməktəbdə aldığı tərbiyə və gördüyü münasibətləmümkündür (Alemin, 2021). Buna əsasən deyəbilərik ki, müharibədən əziyyət çəkmiş şa-girdlərin rifahının yüksəldilməsində ailə iləbərabər, ən mühüm rolu məktəb oynaya bilər(Aydoğan və Uygur, 2017). Ancaq sorğununnəticəsi onu göstərir ki, istər “şagird emosiyaları”,istərsə də “məktəb mühiti” ilə bağlı suallarıcavablandıran şagirdlərin ən azı 50 faizi hələdə müharibənin yaratdığı travmaları, psixolojivə emosional problemləri yaşamaqdadır. Ənxoşagəlməz hal da odur ki, həmin şagirdlər buproblemlərdən xilas olmaq üçün məktəbdəmüəllimlərindən, psixoloqdan və məktəb yol-daşlarından lazımi dəstəyi ala bilmir. Aşağıdakıstrategiyaları təcrübə zamanı istifadə etmək vəsinifdə məhsuldar atmosferin olması üçün in-novativ metod və yanaşmaları tətbiq etməklazımdır (Sezgin, & Tınmaz, 2017).
1. Məktəbdə dəstəkləyici mühitin yara-

dılması. Hər şagirdin fərqli gücü, ehtiyaclarıvə tələbləri var. Bu fərqlilikləri qəbul edib, onauyğun fərqli öyrənmə üsullarına müraciətedilməlidir (Seden və başqaları, 2020). Bunagörə də məktəb rəhbərliyi, müəllimlər, sinif

rəhbərləri, psixoloqlar şagirdlərin özlərini həmrahat, həm də təhlükəsiz hiss etmələri üçünsəmimi və dəstəkləyici bir mühit yaratmağaçalışmalıdırlar. 
2. Tədris prosesinə valideynlərin cəlb

edilməsi. Məktəb personalı təhsilalanlara dəstəkolmaq və onlara travma, psixoloji gərginliklərinöhdəsindən gəlməkdə kömək etmək üçünvalideynlərlə birlikdə çalışmalıdır. Dərs prose-sinin nizamlı və səmərəli gedişatı üçün müəlliminbəzən qaydaları yumşaltması və birbaşa vali-deyni cəlb etməsi lazım gəlir (Jordans vəbaşqaları, 2021). 
3. Məktəbdə fiziki və emosional fəaliyyət.Bu cür fəaliyyətlər şagirdlərin rifahınınyüksəldilməsi üçün əhəmiyyətli rol oynayır (Liuvə başqaları, 2016). Müntəzəm fiziki fəaliyyətləməşğul olan şagirdlər, adətən, stressin öhdə-sindən daha yaxşı gələ bilirlər. 
4. Məktəb şagirdlərin əyləncə və sosial-

laşma məkanı kimi. Məlumdur ki, müharibədənəziyyət çəkən şagirdlərin yaşadığı Ağdam ra-yonunun kəndlərində məktəbdən başqa, şagird-lərin bir-biri ilə ünsiyyət quracağı bir yer, əy-ləncə mərkəzi, oyun salonu, istirahət parkı vədigər sosial infrastrukturlar yoxdur. Məktəbinteatr, konsert, sərgi və s. kimi mədəni və sosialtədbirlər təşkil etməsi şagirdlərin incəsənətəmaraq göstərməsinə, yeni insanlarla tanış olma-larına və sosial bacarıqlarının inkişafına köməkedə bilər. 
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5. Şagirdlərə stressin öhdəsindən gəlmək
bacarıqlarının öyrədilməsi. Dünyada başverən təbii fəlakət, pandemiya, müharibələr in-sanlar arasında psixoloji gərginliyə səbəb olur.Şagirdlərə stressin öhdəsindən gəlmək üçünbacarıqların öyrədilməsi, onların rifahının vəöyrənmə vərdişlərinin inkişafı üçün əhəmiyyətlibir addımdır (Sezgin və Tınmaz, 2017).

6. Məktəb əməkdaşlığın təməlidir. Məktəbəməkdaşlığı rəhbərlik, müəllim və şagirdlərarasında tərəfdaşlığa və birlikdə işləmə qabi-liyyətinə əsaslanır. Bu məqsədlə müəllimlərşagirdlərin təcrübələrini, problemlərini vəstresslərini bölüşmək üçün qrup müzakirələritəşkil edə bilərlər (Liu və başqaları, 2016). 
7. Qərarların qəbulunda şagirdlərin iş-

tirakı. Müəllimlər şagirdləri dərsin hansı metodvə üsulla təşkilinə, layihələrin seçilməsinə,tədqiqat mövzularının müəyyən edilməsinə vəya qiymətləndirmə metodlarının seçilməsi kimiqərarların qəbuluna cəlb edə bilər (Liu vəbaşqaları, 2016). 
8. Şagirdlərdə özünəinam və güclü tərəf-

lərin dərk edilməsi. Müəllimlər şagirdlərə özgüclü tərəflərini tapmaqda kömək etmək üçünmüxtəlif vasitələrdən istifadə etməlidir. Bu,şagirdlərin öz bacarıqları, maraqları və məq-sədləri haqqında onlarda aydın fikir yaradır(Vranda, 2015). 
9. Məktəbdə seminar və master-klasların

keçirilməsi. Məktəb rəhbərləri uğurlu rolmodelləri və rifah sahəsində mütəxəssisləriseminarlar və master-klaslar keçirmək üçündəvət edə bilərlər (Babayeva və Ömərova, 2021).Seminarlar və master-klasların keçirilməsi,müəllimlərin şagirdlərin psixoloji sağlamlığınıdəstəkləmək, akademik nailiyyətlərini artırmaq,uğurlu rol modelləri ilə təmas qurmaq və rifahsahəsində mütəxəssislərdən dərslər almaq üçüneffektiv bir yoldur (ARTİ, 2021). 
10. İmtahan stressinə qarşı mübarizə

strategiyası. Pozitiv düşüncələr və özəl sözlərləözünü dəstəkləmək, ailə üzvlərindən vəmüəllimlərindən dəstək almaq imtahan stressinəqarşı mübarizədə əhəmiyyətli rol oynayır (Kinleyvə başqaları, 2020). 

11. Məktəb idarəçilərinin və müəllimlərin
təlimlərə cəlb olunması. Məktəb idarəçilərivə müəllimləri şagirdlərdə yaranmış müharibətravması, stressləri və diqqət problemləri iləmübarizə aparmaq üçün təlimlərə cəlbolunmalıdır. Bu təlimlər məktəb rəhbərliyinəvə müəllimlərə şagirdlərə dəstək olmaq, mənəvivə psixoloji yardım etmək üçün necə köməkedə biləcəyi barədə fərdi və kollektiv təcrübələrtəqdim edəcəkdir (ARTİ, 2021). 

NƏTİcƏBu məqalədə müharibədən əziyyət çəkənşagirdlərin rifahının yüksəldilməsində məktəbinəhəmiyyətli rolu araşdırılıb. Müəyyən edilib ki,müharibənin mənfi təsirlərini yaşayan şagirdləremosional, psixoloji və akademik çətinliklərləüzləşirlər. Məktəbin bu şagirdlərə dəstək verməsionların həyat keyfiyyətinin yaxşılaşdırılmasındamühüm rol oynayır. Buna görə də, müharibədənəziyyət çəkmiş şagirdlərin ehtiyaclarının nəzərəalınması və onların rifahının yüksəldilməsi üçünməktəbin müxtəlif metodlar və strategiyalartətbiq etməsi çox vacibdir. Psixoloji dəstəkproqramları, fərdi təhsil planları və icma dəstəyikimi tədbirlər, şagirdlərin akademik və emosionalinkişafını təmin etməyə xidmət edir. Bundanəlavə, müəllimlərin və məktəb personalının buşagirdlərlə işləmək üçün lazımi təlim və re-surslarla təmin edilməsi də əhəmiyyətlidir.Apardığımız araşdıramların nəticəsi olaraqbelə qənaətə gəlirik ki, məktəblər müharibədənəziyyət çəkmiş şagirdlərin cəmiyyətə yenidəninteqrasiyası və rifahının artırılması üçün güclübir vasitə kimi çıxış edə bilər. Məktəblərindəstək verməsi, şagirdlərin gələcəkdə dahasağlam və məhsuldar fərd olmalarına köməkedir. Bu istiqamətdə daha çox tədqiqat və in-novativ layihələrin həyata keçirilməsi zəruridirki, müharibədən zərər çəkmiş şagirdlərin rifahıdavamlı olaraq artırılsın.
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